⁵⁰ ASV, *Senato, Mar*, reg. 15, c. 55^v. L'incarico venne affidato a Piero Denores “maxime havendo la serenissima rezina di Cypri questo suplicato”: SANUTO, *I Diarii*, III, col. 1409.

⁵¹ BNM, IT VII 1663 (9612), c. 21^v-22^f; MCC, ms. C 139 a/b, c. 10^f; MAS LATRIE, *Histoire de l'île de Chypre*, III, p. 516.

⁵² Ancora fino alla vigilia della conquista turca di Cipro importanti libri della cancelleria erano tenuti in francese. Florio Bustron era uno dei più stimati fra i funzionari veneziani per le sue conoscenze giuridiche e

il compendio delle leggi non erano depositati presso la cancelleria, ma spesso erano conservati presso privati, ai quali ricorreva chi avesse bisogno di consultarli. Spesso inoltre tali codici non erano neppure identici fra loro. Esplicito a questo proposito è un passo della relazione di Silvestro Minio: “Parmi *etiam* cosa assai degna da esser intesa per vostra sublimità che tuto quel suo Regno nele cose del foro iudiciale, si governa per certe leze, quale si chiamano assise de l’Alta Corte scripte in lingua francese, de le qual non è alcun volume commune tenuto in loco publico, come se sogliono tenir li statuti, over leze municipal di cadauna cità, et paese, ma se ne trovano molti volumi in man de diverse persone gentilhomeni, et advocati, quali le producono quando li pare ali loro propositi. Quali perhò volumi conferiti più volte insieme, et scontrati, si trovano in molte cose differenti, et discordanti l’uno da l’altro in differentie di assai momento, et importantia, et questo inconveniente per quanto si ha, per la incursion de mori in l’isola, seguite già del 1426 in tempo del Re Janus avo del quondam Re Zacho, nela quale incursione, fu brusata la corte Regal *cum* tuti li libri et scripture, et leze del Regno, né dapoì in qua è sta facta altra provisione circa tal leze, si non, che ne sono sta trovati qua et là certi fragmenti in man de private persone, et reducti in volumi et *cum* quelli se ne serveno nel modo sopradicto. Dicesi chel quondam Re Zacho volendone far provision a tal leze deputò alcuni, che devesse reveder tuti questi fragmenti, che si trovavano, et scontrarli, et farne un corpo di quello li parse il meglio, et più legale, *tamen* non si trova, che mai ne fusse seguito lo effecto. *Etiam* li magnifici domini, Lorenzo Justinian *olim* locotenente [1507-1509], et consiliarii vedendo tal discordantia di volumi, deputerono alquanti gentilhomeni de questi più periti alla revision de essi volumi, et ordinarono *similiter*, ne fusse compilato, et tracto in latino un corpo del meglio, et più approbato, si trovasse, qual avesse à star publice in cancellaria, et tuti si servisseno di quello, et li altri non havesseno fede alcuna, et *tamen* ne anche questo ordine mai è stato exequito, la causa non la scio, sel non è che quelli proprii, che hano questi fragmenti in mano interrompono tal sancta provisione, per tenir li loro libri in reputation, et farsi pagar a lor modo per dar fora una leze in proposito di che li pare, si come si dice, che fano. Il che in vero è cosa al parer mio